

Số: 50 /KH-UBND

Hà Nội, ngày 03 tháng 4 năm 2012

KẾ HOẠCH

Tiếp tục thực hiện Quyết định số 1860/QĐ-TTg ngày 21/10/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc xác định địa giới hành chính giữa thành phố Hà Nội và tỉnh Hòa Bình tại bảy khu vực chồng lấn do lịch sử để lại

Thực hiện Quyết định số 1860/QĐ-TTg ngày 21/10/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc xác định địa giới hành chính giữa thành phố Hà Nội và tỉnh Hòa Bình tại 07 khu vực chồng lấn do lịch sử để lại, UBND thành phố Hà Nội đã tổ chức quán triệt nội dung, chỉ đạo các sở, ngành địa phương liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ cụ thể; yêu cầu các đơn vị thực hiện tốt các nhiệm vụ trong quá trình tham gia đoàn công tác liên ngành do Bộ Tài nguyên và Môi trường chủ trì để xác định địa giới hành chính tại các khu vực; thường xuyên phối hợp và tranh thủ sự giúp đỡ của các đơn vị thuộc Bộ Nội vụ, Tài nguyên Môi trường trong quá trình thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ; kịp thời điều chỉnh những hạn chế, phát sinh trong quá trình thực hiện tại cơ sở...

Phát huy những kết quả đạt được và rút kinh nghiệm từ những hạn chế tại cơ sở trong việc thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ thời gian qua, sau khi xin ý kiến Bộ Nội vụ và Trung tâm Biên giới-địa giới Bộ Tài nguyên và Môi trường; UBND Thành phố ban hành Kế hoạch tiếp tục thực hiện Quyết định số 1860/QĐ-TTg ngày 21/10/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc xác định địa giới hành chính giữa thành phố Hà Nội và tỉnh Hòa Bình tại bảy khu vực chồng lấn do lịch sử để lại, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao tại Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về việc phân định địa giới hành chính giữa thành phố Hà Nội và tỉnh Hòa Bình tại 07 khu vực chồng lấn. Xác định rõ ranh giới giữa hai tỉnh, thành phố trên thực địa; thể hiện rõ ràng, chính xác trên hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính, đảm bảo thực hiện tốt việc quản lý hành chính nhà nước tại mỗi địa phương.

- Quá trình triển khai cần khẩn trương, đúng quy định của pháp luật, làm tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền, động viên nhân dân thực hiện Quyết định

của Thủ tướng Chính phủ; thường xuyên phối hợp chặt chẽ và tranh thủ sự chỉ đạo, giúp đỡ của Bộ Nội vụ, Bộ Tài nguyên và Môi trường, UBND tỉnh Hòa Bình.

- UBND các huyện Ba Vì, Quốc Oai, Chương Mỹ, Mỹ Đức bám sát sự chỉ đạo của UBND Thành phố, hướng dẫn của sở Nội vụ và của sở, ngành liên quan để tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao; báo cáo Ban Thường vụ huyện ủy để lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền, vận động, thuyết phục thực hiện trong hệ thống chính trị từ huyện tới cơ sở.

II. NHIỆM VỤ

1. Tiếp tục quán triệt nội dung Quyết định của Thủ tướng Chính phủ và các Văn bản hướng dẫn của Bộ Nội vụ, Bộ Tài nguyên và Môi trường

a) Sở Nội vụ thường xuyên cung cấp thông tin về tình hình, kết quả thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ cho cơ quan báo chí Hà Nội để phục vụ công tác tuyên truyền.

b) UBND các huyện Ba Vì, Quốc Oai, Chương Mỹ, Mỹ Đức tập trung rà soát, chuẩn bị kỹ nội dung, kế hoạch thực hiện của địa phương, báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động thực hiện và giám sát thực hiện Quyết định 1860/QĐ-TTg ngày 21/10/2011 của Thủ tướng Chính phủ, Văn bản số 4343/BNV-CQĐP ngày 02/12/2011 của Bộ Nội vụ và Kế hoạch của UBND Thành phố trong các tổ chức thuộc hệ thống chính trị từ huyện tới cơ sở.

2. Xác định địa giới hành chính trên thực địa

a) Tham mưu với UBND Thành phố tổ chức hội nghị, mời đại diện Bộ Nội vụ, Bộ Tài nguyên và Môi trường để báo cáo tình hình, kết quả thực hiện và kịp thời xin ý kiến tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, các biện pháp thực hiện trong thời gian tới.

Sở Nội vụ hướng dẫn, giám sát UBND các huyện Ba Vì, Quốc Oai, Chương Mỹ, Mỹ Đức phối hợp với các tổ kỹ thuật của Bộ Tài nguyên và Môi trường để:

- Đúc mốc, cắm mốc địa giới hành chính đúng các vị trí đã được Đoàn công tác liên ngành xác định;

- Cập nhật số liệu, hoàn thiện bản dự thảo hồ sơ mô tả chi tiết tuyến địa giới hành chính tại các khu vực đã được phân định.

b) Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các sở, địa phương liên quan tham mưu với UBND Thành phố thực hiện tốt nhiệm vụ xác nhận hồ sơ, bản đồ địa giới

hành chính theo chỉ đạo của Bộ Tài nguyên Môi trường và sự phối hợp của UBND tỉnh Hòa Bình

c) Trên cơ sở đường địa giới hành chính đã được phân định trên thực địa, Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị liên quan, hướng dẫn, giám sát UBND các huyện Ba Vì, Quốc Oai, Chương Mỹ, Mỹ Đức xác định hiện trạng quản lý đất đai và công trình gắn liền với đất, hiện trạng quản lý dân cư tại các khu vực sẽ bàn giao về tỉnh Hòa Bình, cụ thể:

- Lập danh sách, thống kê số thửa đất, diện tích các thửa đất và công trình gắn liền với đất do địa phương đang quản lý, nay theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ sẽ thuộc địa giới hành chính của tỉnh Hòa Bình;

- Lập danh sách, thống kê số hộ, số nhân khẩu hiện đang đăng ký thường trú tại địa phương, nay theo quyết định của Thủ tướng Chính phủ sẽ thuộc địa giới hành chính của tỉnh Hòa Bình;

- Các vấn đề đang tồn tại, vướng mắc liên quan đến việc thực hiện chế độ, chính sách của nhà nước đối với các tổ chức và cá nhân hiện do địa phương quản lý, nay theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ sẽ thuộc địa giới hành chính của tỉnh Hòa Bình.

Đây là những nội dung sẽ được thể hiện trong biên bản xác nhận hiện trạng quản lý đất đai và công trình trên đất, hiện trạng quản lý hộ khẩu theo địa giới hành chính đã được xác định giữa hai tỉnh, thành phố. Yêu cầu UBND các huyện xác định thật cụ thể, chi tiết các nội dung trên, có các hồ sơ, giấy tờ, bản đồ thể hiện kèm theo.

Thời gian thực hiện xong trước ngày 30/5/2010.

3. Bàn giao địa giới hành chính

a) Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị liên quan, hướng dẫn, giám sát UBND các huyện Ba Vì, Quốc Oai, Chương Mỹ, Mỹ Đức tiến hành thu hồi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và công trình gắn liền với đất của các tổ chức, công dân đã được các cấp chính quyền của tỉnh Hà Tây trước đây và thành phố Hà Nội hiện nay cấp, nay thuộc địa giới hành chính của tỉnh Hòa Bình để chuẩn bị bàn giao về các địa phương của tỉnh Hòa Bình, đồng thời tiếp nhận các nội dung tương ứng do các địa phương của tỉnh Hòa Bình bàn giao (Thời gian thực hiện trước 30/5/2012).

b) Sở Nội vụ chủ trì làm việc với các đơn vị thuộc Bộ Nội vụ và Sở Nội vụ tỉnh Hòa Bình để tham mưu, đề xuất Bộ Nội vụ tổ chức hội nghị bàn giao,

tiếp nhận giữa các địa phương về đất đai, công trình trên đất, dân cư theo địa giới hành chính.

Thời gian thực hiện: Trong tháng 6/2012.

c) UBND các huyện chỉ đạo các cơ quan chức năng, căn cứ các quy định của pháp luật về cư trú, về đăng ký và quản lý nhân khẩu, hộ khẩu, nguyện vọng của người dân, tiến hành cấp đổi sổ hộ khẩu cho các hộ dân có hộ khẩu thường trú tại Hòa Bình, nhưng nơi ở đã thuộc địa giới hành chính thành phố Hà Nội, hoặc thực hiện việc đăng ký hộ khẩu tạm trú theo quy định của pháp luật; thực hiện các thủ tục cần thiết đối với các hộ dân hiện có hộ khẩu thường trú tại thành phố Hà Nội, mà nơi ở nay thuộc địa giới hành chính của tỉnh Hòa Bình theo đúng các quy định của pháp luật về cư trú và hướng dẫn của Bộ Nội vụ tại Văn bản số 4343/BNV-CQĐP ngày 02/12/2011.

Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Công an Thành phố chịu trách nhiệm hướng dẫn, giám sát thực hiện nội dung trên.

Thời gian thực hiện: Tháng 6-7/2012

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ là đầu mối phối hợp với các các Sở, ban, ngành thành phố, UBND các huyện có liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch. Phối hợp với Sở Nội vụ tỉnh Hòa Bình để tham mưu với UBND hai tỉnh, thành phố tổ chức thực hiện hiệu quả Quyết định của Thủ tướng Chính phủ.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn UBND các huyện thực hiện việc thống kê, lập danh sách về đất đai, công trình gắn liền với đất, thu hồi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất để bàn giao theo quy định của pháp luật. Chuẩn bị mẫu biên bản bàn giao về đất đai, giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo quy định.

3. Sở Tài chính bố trí ngay nguồn kinh phí phục vụ cho công tác phân định địa giới hành chính theo dự toán của của Trung tâm Biên giới - địa giới, Bộ Tài nguyên và môi trường.

4. Công an Thành phố hướng dẫn UBND huyện và Công an các huyện Ba Vì, Quốc Oai, Chương Mỹ, Mỹ Đức thực hiện việc cấp đổi sổ hộ khẩu (hoặc các thủ tục đăng ký tạm trú) cho các hộ dân hiện có hộ khẩu thường trú tại tỉnh Hòa Bình, nhưng nơi ở nay thuộc địa giới hành chính thành phố Hà Nội; thực hiện các thủ tục cần thiết đối với các hộ dân hiện có hộ khẩu thường trú tại thành phố Hà Nội, mà nơi ở nay thuộc địa giới hành chính của tỉnh Hòa Bình theo nguyện vọng, phù hợp với các quy

định của pháp luật về cư trú và hướng dẫn của Bộ Nội vụ tại Văn bản số 4343/BNV-CQĐP ngày 02/12/2011,

5. UBND các huyện Ba Vì, Quốc Oai, Chương Mỹ, Mỹ Đức triển khai thực hiện và chỉ đạo các xã, thị trấn có liên quan thực hiện tốt các công việc được giao trong Kế hoạch này. Làm tốt công tác quản lý bộ hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính, mốc địa giới hành chính và quản lý nhà nước trên địa bàn theo địa giới hành chính được phân định.

6. Theo tiến độ triển khai thực hiện, Sở Nội vụ tham mưu với UBND thành phố tổ chức các hội nghị giao ban để đánh giá kết quả công việc, xử lý các vướng mắc và thống nhất các công việc tiếp theo

Trên đây là Kế hoạch tiếp tục thực hiện Quyết định 1860/QĐ-TTg ngày 21/10/2011 của Thủ tướng Chính phủ. Trong quá trình triển khai, nếu có vấn đề vướng mắc, yêu cầu các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo về UBND Thành phố (qua Sở Nội vụ) để xem xét, giải quyết.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Nội vụ;
- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- TTTU, TT HĐND TP;
- Đ/c Chủ tịch UBNDTP,
- Các PCT UBNDTP;
- Các sở, ngành: Nội vụ, TN&MT, TTTT, Tài chính, Công an Thành phố;
- UBND các huyện: Ba Vì, Quốc Oai, Chương Mỹ, Mỹ Đức;
- VPUBNDTP: C-PVP; các phòng: TH, NC, TNMT;
- Đài PTTHHN; các báo: HNM, KTĐT, ANTD, PLXH, PNTĐ;
- Lưu: VT, NC_{th}.

để
B/c

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Vũ Hồng Khanh